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A NYOLCADIK ÉVFOLYAMÁBAN 
járó s két esztendeje évnegyedenként 
megjelenő Somogyi-könyvtári híradó 
csinos kiállítású, színvonalas tartal-
mú füzetei — mint maga a kibocsátó 
intézmény is — sajátos szerepet töl-
tenek be városunk kulturális életé-
ben. Ha nem is pótolhajták a sokszor, 
s egyre sürgetőbben hiányolt, névvel 
m á r rendelkező helyismereti folyó-
iratot (Szegedi Szemle), cikkeikkel, 
értékes adalékaikkal sejtetni enge-
dik, hogy a város múl t ja és jelene 
iránt egyaránt érdeklődő kutatók mi-
lyen intenzív fel táró munkát végez-
hetnének jobb publikációs lehetősé-
gek esetében. 

A bemutatásra kerülő kiadvány nem 
folyóira t Elsősorban a sajátos könyv-
tári-könyvtárosi igények hozták létre. 
A Műhelymunka c. rovat, amely a ter-
jedelem jelentősebb részét teszi ki, a 
a könyvtár szervezeti, működési prob-
lémáiról és módszertani kérdésekről 
elsősorban a szakembereknek szólnak, 
tá jékozta t Ilyen vonatkozású cikkei 
de akad közöttük szélesebb érdeklő-
désre számot tartó írás is. (Pl. Péter 
Láázló: A Somogyi-könyvtár mint tu-
dományos műhely. 1968: 1—2.) A Kró-
nika rovat, amelyben az írások 
könyvtárunkról c. összeállítás is rend-
szeresen is megjelenik, pontos adatai-
va l ' a majdani kutatók munkájá t 
könnyíti m e g 

Aligha tévedünk, ha a híradó leg-
maradandóbb részének az Örökség 
(korábban Szegedi örökség) c. rovat 
fellapozni az utóbbi két és fél évfo-
lyam számai t A szerkesztő Péter 
írásait tar t juk. Ezekért érdemes ú j r a 
László legtöbbször jubileumokhoz kap-
csolódva értékes cikkeket közölt e ro-
va t keretében. A figyelemfelhívás 
szándékával, de a teljesség igénye 
nélkül szeretnénk áttekintést adni e 
helytörténeti-helyismereti jellegű cik-
kekről. 

A VAROS RÉGEBBI MÚLTJÁVAL 
kapcsolatos Hábermann Gusztáv ta -
nulmánya Gegus Dániel szegedi Cor-
pus Juris fordításá-ról (1967: 1.), 
amely jogtörténetileg is jelentős ered-
ményeket tartalmaz., A tavalyi Dugo-
nics-évfordulóra jelent meg Gyuris 
Györgynek az íróra, Csongor Győző-
inek pedig a Dugonics-Társaságra való 
emlékezése (1968: 3.). Ezévben meg-
indult a Társaság évkönyv-mutatói-
nak közlése is (1969: 1.). 

Móra Ferenc egyik jelentős publi-
ciaatikai Írásának születési körülmé-
nyeit Péter László tá r ja elénk (Szent-
istvánnapi vezércikk, 1918. 1968; 4.). 
E szám egyébként Móra-leveleket s az ' 
1918-as, kultúrhistóriai értékű könyv-
tári beszámolót is tartalmazza. Az 
1919-es beszámolót a következő szám-
ban (1969: I) olvashatjuk. Hasonló 
tárgykörű, az egész Kultúrpalotára — 
tehát a múzeumra is — kiterjedő Be-
zerédy István Négy jelentés [1917— 
1920] c. elemző írása a tanácsköztár-
sasági emlékszámban (1969: 2.). 

AZ ÖTVENÉVES FORRADALMAK 
emlékét több közlemény is idézi. Pé-
ter László bibliográfiája (Az ősziró-
zsás forradalom és a Tanácsköztársa-
ság Szegeden. 1968; 4.) nélkülözhetet-
len segédeszköz a kérdéssel foglalko-
zók számára. Két tanulmánya (A sze-
gedi Nemzeti Tanács történetéhez. 
1968 : 4.; A forradalmak szegedi pub-
licisztái. 1969: 2.) nagyobb nyilvános-
ságot is megérdemelt volna. Oltvai 
Ferenc levéltári források alapján ad 
áttekintést A szegedi direktórium 
1918—1919-es történetének sorsdöntő 
konyvtárá-ról (1968: 3.). A város 
momentumával, a f rancia megszállás-
sal két szerző is foglalkozik. Bakos 
Lászlóné írásának (A francia cenzúra 
Szegeden 1919-ben. 1967 : 3.) említése 
mellett fokozottan hangsúlyozzuk Pa-
lásti László csak itt publikált kuta-
tási eredményeit (Szegedi kutatások 
Nyugat-Európában. 1969: 2.), amelyek 
a szegedi francia városkormányzók és 
a hírhedt Vyx alezredes személyi 
adatait is tartalmazzák a francia Ha-
dilevéltár anyagai alapján. 

Francia vonatkozásokat tar talmaz 
Péter László ú j a b b bibliográfiája (Po-
litzer György 1903—1942. 1969 ; 2.) is, 
amely az egykori 1919-es szegedi 
kommunista diák, a későbbi marxista 
filozófus emlékét idézi, akit a néme-
tek a francia ellenállás harcosaként 
lőttek agyon. Megszívlelendő az a fel-
hívás, amelyet a szerkesztő egyete-
münk érintett tanszékeihez intéz Po-
litzer munkásságának feldolgozása 
kapcsán. 

A felszabadult város történetéhez 
két adalékot kapunk. Szeged minden-
napi életéhez 1944—1945-ben is hozzá-
tartozott a ma is megjelenő napilap 
sorsa. A nemrég távozott főszerkesztő 
cikkéből ezzel kapcsolatban több ú j 
adatot is megtudhatunk 1944 őszének 
lázas napjairól. (Lőkös Zoltán: A Dél-
magyarország újjászületése. 1968: 1— 
2.) Igen érdekes az az 1945 tavaszán 
Szegeden sokszorosított előadásszöveg 
is, amelyet a közreadó szerkesztő 
minden bizonnyal joggal tulajdonít 
Révai Józsefnek, az MKP akkori ve-
zető teoretikusának (Polgári és népi de-

TAVASZI FÁRADTSÁG .Várszegi Tamás ra jza 

AZT JEGYEZZÜK MÉG MEG, 
hogy érthetetlen, miért nem ta r ja szá-
mon a Somogyi-könyvtári híradó tör-
téneti vonatkozású írásait a Századok 
folyóiratszemle, illetve bibliográfiai 
rovata. A kiadvány jellegével össze-
függő formai meggondolások játsza-
nak-e i t t szerepet, vagy esetleg el sem 
jut a híradó az illetékesekhez, nem 
tudjuk. Az bizonyos, hogy egy publi-
káció értékét nem megjelenési helye 
határozza meg. Ellenkezőleg: az írá-
sok milyensége ad ja meg a kiadvány 
értékét, rangját . — A Somogyi-könyv-
tári híradó színvonalas kiadvány. 

E kiadványt is a József Attila Tu-
dományegyetem Központi Könyvtárá-
nak xerox sokszorosítója készíti. 

R. J. 

Labdarúgás 
a két egyetemen 

A két egyetemen van kb. 20—25 
hallgató, köztük 2—3 már végzett, akik 
szeretik a labdarúgást és alávetik ma-
gukat a szervezett formáknak; ézek a 
hallgatók a SZEOL III. csapatában 
játszanak. A csapat edzője Faragó 
Gyula, a SZOTE dolgozója, a csapat 
intézője dr. Sárkány Béla, a JATE ad-
junktusa. A SZEOL III. a városi tar-
talékbajnokságban játszik (13 csapat 
vesz benne részt), tavaszi—őszi for-
dulóval. A csapat helye az Ady-tér; 
mérkőzéseit is itt rendezi: évente 12-t. 

Ebből a gárdából kerülnek ki azok 
a játékosok is, akik — más egyesüle-
tekben játszó egyetemi hallgatókkal — 
a minden évben megrendezendő Or-

szágos Főiskolai Bajnokságban a sze-
gedi egyetemek színeit képviselik. 

A csapat edzéseit is az Ady-téren 
tartaná, ha lenne rá mód. A SZEOL 
III-nak az Ady-tér igen jó hely lenne 
az edzésekre és a mérkőzésekre egy-
aránt, mer t az egyetemi hallgatóknak 
nem kell messze menniök az egyete-
mektől. 

Az 1969. évi Főiskolai Bajnokságban 
is szerepelt a két egyetem válogatot t ja 
Ezt a bajnokságot különben a BLASZ 
rendezi, akinek az egyetemekhez nem 
sok köze van. Az egyetem csapata 
március 27-én Szarvason a helyi Fel-
sőfokú Mezőgazdasági Technikum csa-
pata ellen l :0-ra nyert, és továbbju-
tott ; de az április 9-re kisorsolt mis-
kolci EAFC elleni mérkőzésre nem 
tudott eljutni, mivel a SZOTE válo-
gatott ja Lengyelországban portyázott a 
JATE játékosai pedig otthon voltak, 
lévén tavaszi szünet. Bár a BLASZ 
szóbeli ígéretet adott arra, hogy a 
mérkőzést el lehet halasztani egy hét-
tel későbbre, ezen ígérete után három 
nappal írásban azt közölte, hogy a 
mérkőzést április 9-én le kell játszani. 
Így az egyetem csapata kiesett a to-
vábbi küzdelmekből. 

A Szegedi Egyetem egyik utóbbi 
száma sportrovatában megjelentekkel, 
nevezetesen a március 27-én Szegeden 
megrendezett SZOTE—JATE mérkő-
zéssel kapcsolatban meg szeretném je-
gyezni azt. hogy a Szarvason lejátszott 
főiskolai bajnoki mérkőzésen 7 SZOTE 
és 4 JATE játékos és egy végzett hall-
gató szerepelt. Mi lett volna a tudo-
mányegyetemiekkel, ha a SZOTE tel-
jes erővel vonul fel? 

Elég régen vagyok e csapat intézője, 
s a sokévi tapasztalat alapján le lehet 
szűrni azt, hogy a két egyetem sport-
életét úgy lehetne fellendíteni, ha igen 
aktív KISZ sportvezetők, megfelelő 

S A K K 
Rovatvezető: 
dr. Mosonyi Kálmán 

A K L A S S Z I K U S SAKK-ISKOLA 
KIALAKULÁSA 

Legutóbbi rovatunkban a romantikus sakk-
iskola két óriásáról, Andersenről és Morphy-
ról emlékeztünk meg játszmák, hadállások 
felidézésével. A „hallhatatlan já tszma" nyo-
mán többen megkérdezték: ma miért nem 
kombinálnak a sakkozók ilyen szépen, ilyen 
kockázatosan, miér t annyi a pozíciós „tolo-
gatás". A kérdés persze nem ilyen egyszerű, 
ami ezelőtt száz és néhány évvel modern 
volt, azzal ma már nehéz lenne versenyt 
nyerni . Előbb azonban csigázzuk fel még 
jobban az érdeklődést Andersen másik vi-
lághírű játszmájával , az „örökzöld játsz-
mával" . 

Andersen—Oufresne. Berlin, 1852. 1. e4, e5. 
2. Hf3, HcG. 3. Fc4, Fc5. 4. b4. (Az Evans 
csel! Ma m á r ri tka, mint a fehér holló, 
akkoriban mindennapos volt.) Fb4. 5. c3. Fa5. 
6. d4, ed : 7. 0—0, d3. 8. Vb3. Vf6. 9. eö, 
Vg6. 10. Bel, Hge7. 11. Fa3, b5 (Miután sötét 
magára szabadította a poklot, ellentámadás-
sal kísérletezik az anyagi előny visszaadá-
sával.) 12. Vb5: Bb8. 13. Va4, FbS. 14. Hbd2, 
Fb7. 15. He4, Vf5 (Mindkét fél élesen ját-
szik, a következmények ismeretében persze 
jobb lett volna d2, maid utána elsáncolni. 
De ki látta volna közülünk előre azt. ami 
itt következik!?) 1«. Fd3:, Vh5. 17. Hf6+! g f : 
18. e f : Bg8. 19. B a d l ü ? (Ezt a csodálatosan 
finom előkészítő léDést ma már senki sem 
játszaná meg egyrészt, mert nem teljesen 
korrekt , másrészt mert helyette 19. Fe4! 
minden kockázat nélkül nyerne.) 19. . . . Vf3: 
(Ez a lépés, amely azonnali matt elé állítja 
a világos királyt, azonnal veszít. De csoda-e. 
hogy a világos kombinációját Dufresne nem 
látta? Mi talán láttuk volna?) 20. Be7: + 
He7: 81. Vd7 :+U! Kd7: 22. F f5++ Ke8. 23. 
Fd7+, Kf8. 24. Fe7 matt . 

Az ilyen káprázatos teljesítménynek mai 
szemmel az a hibája , hogy az ellenfél uj jal 
megmutatható hibát követett el, az tette le-
hetővé a nagy kombinációt. E játszmában 
például sötét elkerült volna minden baj t , ha 
a 19. lépésben nem üti le az f3 huszárt, ha-
nem helyette Bg4-et játszik, s nemcsak a 
vezért támadja , hanem a királyának is egér-
utat biztosít g8-on át. De utólag könnvű 
okosnak lenni. Különben is a több mint 
100 év alatt egv kötetre m»nő elemzést 

—MTtTV-t^f «firól az egyetlen lépésről. 

Wilhelm Steinitz, Andersen utóda a világ-
bajnoki trónon, akit legyőzött ellenfele 
osztrák Morphynak, Hannak pedig a sakk 
Michelangelójának nevezett, indította meg a 
romant ikus iskola kr i t ikájával a ma „klasz-
szikus iskolának" nevezett stílus kialakulá-
sát. Ahhoz, hogy egy szép kombináció lét-
rejöhessen, meg kell teremteni az előfelté-
teleket. Morphy nem azért volt nagy, mer t 
gyönyörű kombinációkat tudott kieszelni, 
hanem azért, mert a gyors fejlődés, a tisz-
tek aktív felállása, összjátéka jelentőségé-
nek felismerésével megteremtette á szép 
kombináció előfeltételeit. Ha az ellenfél ön-
ként ad ja a kombinációhoz szükséges tér 
és időelőnyt, a mai sakkozók ugyancsak 
tudnak szépen kombinálni, csillogó Játék-
kal kápráztatni . Ez azonban ma m á r ri t-
kaságszámba megy, legtöbb esetben hosz-
szas pozíciós lavirozgatással kell azokat az 
apró előnyöket elérni, amelyek a döntést 
érlelik, steinitz is korának gyermeke volt, 
Jellemző, hogy párosmérkőzését Andersen 
ellen 8:6 arányban egyetlen döntetlen nél-
kül nyerte, de m á r azt írta, hogy „nem le-
het eredményes a kombináció pozíciós túl-
súly nélkül, s nem lehet döntő a pozíciós 
túlsúly kombináció nélkül. A lényeges túl-
súly feszültséget teremt, a feszültség alkal-
mat a kombinációra. Ha ezt az utóbbi al-
kalmat elszalasztjuk. elenyészik a túlsúly 
l s . " 

Steinitz tanítását később Tarrasch to-
vábbfejlesztette, majd dogmává merevítette, 
természetes tehát, hogy ezek fölött ls el-
járt az idő. Azok a mozzanatok azonban, 
amiket Steinitz a múlt században előnyök-
nek minősített (fejlődési fölény, mozgé-
konyság. centrum feletti uralom. ellenfél 
királyállásának gyengesége, gyenge pontok, 
lógó. izolált, kettős gyalogok az ellenfél tá-
borában, nyitott vonalak birtoklása stb.), 
ma ls nagyon megnyugtatnak bennünket , 
ha hadállásunkban tapasztal juk. Tzv minden 
okunk megvan arra , hogy a sakkozás har -
madik világbajnokát, aki koldus szegényen 
öregen, reményeitől megfoszlotfan. elborult 
elmével a századfordulón halt meg egy 
new vork-i szanatóriumban, tisztelettel em-
legessük és a sakk legnagyobbfal között 

. tartsuk számon. 

MINIATŰRÖK 
A Steinitz utáni kor sakkozói Is tudnak 

fényesen kombinálni — ha az ellenfél hagy-
ja nket játszani. A nagy sakkozóval is elő-
fordul. hoey hibázttc — néha még az öree 
Homeros is szundikál. I lyenkor a keserű 
ébredést egy rövid játszma, miniatűr mu-
tat ja be. 

Réti Richárd—Tartakower. Wi»n. 1910. 1. 
p4. cS. S. d4. dS. 1. HcS. de : 4. I?e«: Hl í . S. 
Vd3. eff? (W»t azért nem lett volnn «zabád 
meglénnl) C. cle: VaM-. 7. Fdí . VeS: *. 
0—0—0! He4:? fEz pedig m á r több a sokní '> 
9. Vd8+Ü, Kd8: 10. F g 5 + + . Kc7. U, FdS 
matt . 

Fine—Judovics. Moszkva. 1937. I. d4. dS. 2. 
C4, e6. 3. Hc3, Hf6. 4. Hf3, e5. 5. Fg5, ed« 
6. Hd4:, eS. 7. Hdb5 (Jobb lett volna nem 
kezdeni kalandba a csalfa huszárral, hanem 
csendben visszavonulni f3-ra) 7. . . . a6. 8. 
Hd5:? (Az amerikai nagymester a válaszból 
megtanulja , hogy a szovjet mesterek közül 
még a második vonalbeliekre is vigyázni 

sportfelelősök bevonásával, az egyete-
mek testnevelési tanszékének irányítá-
sa mel le t t a SZEOL képviselőivel kar -
öltve jóval szervezettebb, és ami 
ugyancsak fontos, jóval akt ívabb sport-
életet igyekeznének létrehozni. Elen-
gedhetetlen követelmény kellene le-
gyen az is, hogy a vezetői megbeszélé-
seken a vezetők, illetve helyetteseik 
ott legyenek. Próbál junk áttérni az al-
kalmilag rendezett sportversengésekről 
a szervezett versenyekre; vonatkozik 
ez a karokon belüli, a karok közti, a 
két szegedi egyetem közti és az ország 
egyetemei közti rendezvényekre egy-
aránt . 

DR. SÁRKÁNY BÉLA 

Felsőoktatási 
intézmények 
bajnoksága 
NOI KOSARLABDA 9 

В Т К | | _ 1MUM M 
T T K . 5 4 1 164:106 9 

3. O r v o s k a r 5 3 t 168:131 s 
I . G y ó g y s z e r é s z k a r S 3 3 145:163 f 
5. F e l s ő f o k a Elei. Tech . S l « 1 1 4 : 1 6 3 « 
6. J T K ( - ( 52:15« В 

А В Т К c s a p a t a a z e l ső f o r d u l ó k t ó l kezdve 
veze te t t , b i z to san , m e g i n g á s n é l k ü l n y e r t e 
b a j n o k s á g á t . 

F É R F I KOSÁRLABDA I 

1. F e l s ő f o k ú Élei. Tecb . 6 S 1 345:132 U 
3. O r v o s k a r S S 1 233:173 11 
»• TTK ( 5 1 329:233 11 
4. G y ó g y s z e r é s z k a r 6 3 3 136:283 3 
5. J T K ( 3 « 94:133 3 
«• В Т К 6 1 S «3:133 7 
7. Fels . Vasú t f . T e c h . • — « 37:177 6 

Az O r v o s k a r h á r o m . p o n t t a l k i k a p o t t a 
TTK- tó l , u t á n a n y o l c p o n t t a l l egyőz te a F É T 
e g y ü t t e s é t . Az u to l só f o r d u l ó b a n a T T K s ú -
lyos v e r e s é g e t s zenvede t t a FÉT c s a p a t á t ó l , 
s Így a h á r o m a s h o l t v e r s e n y b ő l a F É T k e -
r ü l t k i győz t e sen . 

L A B D A R Ú G Á S : 

1. Fe l s . V a s ü t f . T . 
2. O r v o s k a r 
3. T T K 
«. J T K 
5. В Т К 
«. Fe ls . Elei . T e c h . 
7. G y ó g y s z e r é s z k a r 

6 4 í - 1«:3 l t 
5 3 — 1 13:3 10 
6 « 1 I 1«:« 3 
6 3 — 3 11:11 « 
8 3 — « 11:13 « 
« 1 1 « 3:13 3 
S < 3:37 — 

Az O r v o s k a r c s a p a t a ö t m é r k ő z é s e n k e -
resz tü l p o n t o t s e m vesz í te t t , u to l só m é r k ő -
zésén a z o n b a n k i k a p o t t a F e l s ő f o k ú V a s ú t -
f o r g a l m i T e c h n i k u m c s a p a t á t ó l , s fgy a x 
j o b b g ó l a r á n y á v a l v e r e t l e n ü l let t a z e lső . 

DANI VILMOS 

kelt . ) 3. ; ; ; s b : t . H f « : + V r t : t ! n . f f * , 
F b 4 + és v i lágos f e l a d a t a , m e r t e l l en fe l e a 
v e z é r t k a m a t t a l n y e r i v issza . 

T A N U L J KOMBINÁLNI? 
A n n a k I l lu sz t r á l á sá ra , h o g y n a p j a i n k b a n a 

„ h i d e g é s z a k o n " m i l y e n t ü z e s e n t u d n a k t á -
m a d n i , n é z z ü n k e g y á l l ás t e g y f n n v e r -
s e n y r ő l . 

* Ш т. 
Ш щ Ш 4í 1 

£ i ff «1 H И 
X t 1 m шш 

Ш щ ш ^ WÁ 
i ш ж 

41 ш 
K o s k i n e n — K a s a n e n . He ls ink i , 1167. " 

Vi lágos : Ka3, Ve i . B a l . Bh2, Fc3, P M ! 
H b l , Hf3, g y : a2, b2, b4, e4. f4, g3, h4 (13). 
S ö t é t : Ka8, Vd6, BdS. Bb8, He3, FcC. g y : a i , 
C4, e6, g6, h7 (11) 

Sö té t eddig k é t t i sz te t é s 3 gya logos t á l -
dozo t t , m o s t m á r sú lyos a n y a g i h á t r á n y b a n 
v a n . Egye t l en m e g o l d á s : b e m a t t o l n i a z e l -
l en fe le t . Ez 4 l épésben s i k e r ü l n e l d . H o -
g y a n ? -

M e g f e j t é s az e lőző s z á m b ó l : Marache— 
M o r p h y ; 11. . . . F f5 ! 12. F f 5 : HfS: 13. FaS, 
Vg«. 14. F f8 : Vg5: 15. Fa3. de . 1«. F e l , Vg«. 
17. Ff4, Bad8. 13. Vc2. Hd4! (Nincs m e n t s é g . 
19. B d l - r e He3! 20. Vg6: He2+ és B d l m a t t 
k ö v e t k e z k , 19. Va4-re ped ig bS! 20. Va5: 
H e 2 + 21. K h l , Hf4. 22. Bg l . B d l . 23. g3, 
Vc6. 24. f3, Vf3 m a t t . A Já t s zmában p e -
d i g . . . ) 19. Ve4. Hg3!> 20. Vg6: Hde2 m a t t . 
Kü lön leges v é g á l l á s ! 

A József Att i la T u d o m á n y e g y e t e m . • Szegedi 
O r v o s t u d o m á n y i Egye tem és a T a n á r k é p z ő 
Főiskola lapla Meglelenlk h a v o n t a ké t szer . 
F-lelrtc «zerkeozrO Papr Lflln« S z e r k e c ' ö -
ség: Szeged, Liliom u. 10. József Attila Tu-
dományegyetem Kisz -k lub ja . Telefon: 15-
451. Kiadásért felel: Kovács László. a 
Csongrád megyei Lapkiadó Vállalat igazga-
tója. Kiadóhivatal: Szeged. Magyar Tanács-
köztársaság út ja 10. Telefon: 13-11«. 13-500. 
A lapot az Intézmények pártbizottságai ter-
jesztik. Ara 1 forint. Előfizetés egy évra 
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